
نرخ بیکاری در ترکیه به 9.5 
درصد در ماه مه رسید که این 
رقم کمترین میزان از مارس 2014 
تاکنون به شمار می‌رود. براساس 
گزارش مرکز آمار ترکیه، دولت 
آنکارا این آمار را در این بازه زمانی 
از 193 هزار نفر به 3.3 میلیون 
رسانده است. این نرخ در ماه 
مه برای مردان 7.7 درصد و برای 
زنان 1.3 درصد اعلام شده است.
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 قرآن؛ هدیه ویژه کویت 
به سوئد

در راستای واکنش‌ها به اهانت 
به قرآن کریم در سوئد، دولت 
کویت چاپ ۱۰۰ هزار نسخه از 
قرآن کریم با ترجمه زبان 
سوئدی را تصویب کرد. به گزارش 
خبرگزاری رسمی کویت )کونا(، 
فهد الدیحانی، رئیس سازمان 
متولی چاپ و نشر قرآن کریم 
که از سوی کابینه کویت مأمور به 
این کار شده، گفت: »هدف از این 
اقدام گسترش اصول و ارزش‌های 
اسلامی و همزیستی مثبت میان 

تمام انسان‌ها است.«

کوبا: امریکا مقصر 
اعتراضات 2021 است

»مسئول  را  واشنگتن  کوبا، 
مستقیم« اعتراضاتی دانست که 
دو سال پیش در جزیره کارائیب 
روی داد. روزنامه »گرانما« در 
در  اعتراضات  این  سالگرد 
سرمقاله‌ای نوشت: »در آن زمان 
مردم آشکارا از سمت ایالات 
متحده برای زیر پا گذاشتن 
قانون و دزدی و حمله تحریک 
که  شرایطی  در  و  می‌شدند 
اقتصاد کوبا به دلیل تأثیر 
پاندمی کرونا با مشکلاتی مواجه 
بود، به آنها کمک مالی می‌شد. 
ضمن اینکه واشنگتن همزمان، 
تحریم‌های خود علیه کوبا را 

تقویت می‌کرد.«

دورنمااخبار

ساعاتی پیش از آغاز رسمی نشست دو روزه 
ناتو در ویلنیوس که به باور ناظران یکی 
از مهمترین بخش‌های آن به اوکراین و 
حتی عضویت این کشور در سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی اختصاص داشت، روسیه 
با آتش باران سنگین در کی یف، بندر 
اودسا و خرسون، به طور غیر مستقیم، 
به سران حاضر در لیتوانی پیام داد، هر 
تصمیم اشتباهی در قبال مسکو تبعاتی 
سخت در پی خواهد داشت. این در حالی 
است که شنیده‌ها از روند مثبت مذاکرات 

میان ترکیه و سوئد و کوتاه آمدن آنکارا برای 
پذیرش عضویت این کشور اروپایی پس از 
بیش از یک سال تاش مداوم، حکایت 
دارد؛ موضوعی که از سوی کرملین تغییر 

موضعی پرخطر تلقی شده است.
به گزارش سایت شبکه خبری الجزیره، 
پیش درآمد پرتهدید سران ناتو برای نشست 
دو روزه، روسیه را به انتقاد واداشت و کرملین 
به اینکه ناتو این کشور را دشمن و متخاصم 
خطاب کرده است، اعتراض کرد. دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی روسیه گفت: »روسیه در 
دیدگاه رهبران ناتو یک دشمن و متخاصم 
نام گرفته است. بنابراین ما با دقت تحولات 
این نشست را زیرنظر داریم تا با بررسی 
و تحلیل عمیق وقایع بتوانیم تمهیدات 

امنیتی لازم را اتخاذ کنیم.«
همزمان با این هشدارها و در حالی که تنها 
چند ساعت تا آغاز رسمی نشست باقی 

مانده بود و بسیاری از سران 31 کشور عضو 
ناتو به لیتوانی رسیده بودند، پهپادهای 
روسی، کی یف، اودسا و خرسون را زیرآتش 
گرفتند. گرچه رسانه‌های اوکراینی مدعی 
شده‌اند که این کشور موفق به دفع همه 
حمات شده است اما برخی از منابع 
از کشته شدن دست کم 2 نفر در این 

موشکباران پرده برداشته‌اند.
در پی این حملات به رغم تمهیدات امنیتی 
شدید نیروهای ناتو در اطراف محل برگزاری 
نشست و چندین کیلومتر دورتر از آن، اما 
حمله روسیه به کی یف سبب نگرانی اعضا 
و میزبان این نشست شد و در همین راستا 
جاستین ترودو، نخست‌وزیر کانادا از تقویت 
نیروهای نظامی در محل و افزایش شمار 
نیروها در لیتوانی به 1200 نظامی خبر داد. 
این نیروها مسئولیت تقویت قوا در زمین، 

دریا و هوا را برعهده گرفتند.
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گزارش

نماینده دولت قطر در سازمان 
ملل به طور رسمی به رژیم 
صهیونیستی بابت ادامه شهرک 
سازی‌های غیر قانونی و همچنین 
یورش به اردوگاه جنین و کشتار 
فلسطینیان به ویژه کودکان هشدار 
داد و تأکید کرد: »ادامه شهرک 
سازی‌های غیر قانونی، حملات 
به فلسطینیان، سیاست‌های 
نژادپرستانه و استعماری حاصلی 
جز وخامت اوضاع و افزایش 
خطردرگیری‌ها نخواهد داشت.«

ساعاتی قبل از نشست سران پیمان آتلانتیک شمالی با 
اوکراین حمله کرد هدف تقویت کی یف، روسیه به سه شهر 

ناتو، آتش بیار جنگ اوکراین

EFE

نشست دو روزه سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتو( در ویلنیوس، پایتخت لیتوانی با محوریت 
کمک بیشتر به اوکراین و توسعه این سازمان در 
شرایطی از دیروز آغاز شد و امروز پایان می‌گیرد 
که نمایندگان 4 کشور استرالیا، نیوزیلند، ژاپن 
و کره جنوبی - چهار کشور آسیا پاسیفیک- نیز 
به منظور توسعه همکاری و به عنوان متحد ناتو 
در این منطقه برای دومین سال متوالی در این 

نشست حضور دارند.
در این بین و در راستای رابطه با شراکت نزدیک 
با ناتو، ژاپن برنامه بازگشایی دفتر رابط سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( در این کشور را در 
دستور کار خود قرار داده که با مخالفت فرانسه 
فعاً به حالت تعلیق درآمده و کره جنوبی هم 
از زمستان سال گذشته دفتر نمایندگی خود را 
در بروکسل فعال کرده است. ایالات متحده 
بعد از جنگ اوکراین تمرکز ویژه‌ای به منطقه 
آسیا پاسیفیک داشته و تلاش کرده، با تشویش 
فضای امنیتی آن، زمینه نفوذ و همچنین مهار 
چین، روسیه و دیگر کشورهای منطقه‌ای را 
فراهم کند. سازمان آتلانتیک شمالی برای 
اجرایی کردن راهبرد تسلط هژمونیک امریکا 
در جهان و تقابل با قدرت‌های بلوک شرق، 
به منطقه آسیا-اقیانوسیه نگاه استراتژیک داشته 
است. ناتوی شرقی یا ناتوی آسیایی عنوانی 
است که در سال‌های اخیر از تریبون‌های 
سیاسی جهان مطرح شده و به موجودیت 
این سازمان در این منطقه اطلاق می‌شود. 
چرا که عملکرد ناتو نشان می‌دهد که این 
سازمان به صورت پویا در این منطقه در حال 
فعالیت است. هراس از تغییر توازن در نظام 
بین‌المللی جهان و مهار چین و روسیه از 
اولویت‌های امروزه امریکا، رهبر ناتو است که بر 
مبنای سنتی مقابله با شوروی سابق قرار دارد.

 اما و اگرهای ناتوی شرقی
اما نکته مهم اینجاست که آیا ناتوی شرقی 
توجه به ژئوپلیتیک منطقه و الزامات ناتو 
امکانپذیر است. نکته مبهم، میزان همراهی 
و پذیرش تنش از سوی دولت‌های منطقه 
و متحد امریکا است و هنوز برای مقامات 
واشنگتن مسجل نشده است. در همین رابطه 
مقامات امریکایی اشاره کرده‌اند که از راه رایزنی 
با این کشورها در تلاشند تردیدهای آنها را از بین 
ببرند. تحلیلگران بر این باورند که آنها نه با 
عضویت در ناتو که با ایجاد ائتلاف فرا ناتویی 
که »شبکه جامع امنیتی« نیز نامگذاری شده، 
می‌توانند اهداف این سازمان را به طور نیابتی 
پیاده‌سازی می‌کنند. این سازمان تاش دارد 
که با گسترش خود حتی در قالب تضامین 

چرا استرالیا، نیوزیلند، ژاپن و کره جنوبی به نشست ناتو دعوت می‌شوند؟
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جو بایدن و بسیاری از همتایانش 
در ناتو موافق پیوستن اوکراین به 
ناتو نیستند، چراکه رئیس جمهور 
امریکا معتقد است پیوستن کی یف 
به ناتو به تقابل مستقیم این سازمان 
با روسیه منجر خواهد شد. به نوشته 
اسپوتنیک، جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی ایالات متحده با اشاره به 
دیدگاه بایدن و تأکید بر اینکه ارسال 
بمب‌های خوشه‌ای به اوکراین موقتی 
است، نیز نسبت به این خطر هشدار 
داد. با این حال ینس استولتنبرگ، 
دبیرکل ناتو همچنان به این اتفاق 
ابراز خوشبینی کرده و همین امر 
اوکراینی‌ها را امیدوار نگه داشته و 
سفر ولودیمیر زلنسکی به لیتوانی، در 
روز دوم نشست )امروز( نیز در همین 

راستا صورت می‌گیرد.
این در شرایطی است که نماینده 
امنیتی روسیه در وین، تبعات امتیاز 
دادن‌های اروپا و امریکا به اوکراین را 
بسیار خطرناک و فاجعه بار می‌داند. 
جبهه  در  را  جنگ  آتش  چراکه 
شرق اروپا پرحرارت‌تر خواهد کرد. 
کنستانتین گاوریلف معتقد است: 
»بدون شک اروپا با تشدید جنگ 
بیشترین آسیب را خواهد دید و 
این در شرایطی است که سرنوشت 
اروپا حتی کوچکترین اهمیتی برای 

امریکا ندارد.«
در همین حال با آغاز نشست دو 
روزه ناتو، آلمان و فرانسه نخستین 
توافقات برای ارسال کمک‌های 
تسلیحاتی بیشتر به این کشور را امضا 
کردند. به نوشته الجزیره، براساس 
این توافق‌ها، تنها ژرمن‌ها قرار است 
بسته تسلیحاتی به ارزش 700 میلیون 
یورو را به اوکراین بدهند که شامل 
دو کشنده موشک پاتریوت و حدود 
40 وسیله سنگین جنگی و تانک و... 
خواهد شد. بوریس پیستوریوس، 
وزیر دفاع آلمان گفت: »این بسته 
درخواستی  اولویت‌های  شامل 
اوکراین از جمله پدافند هوایی، 
تانک و جنگنده و... می‌شود تا از 
این طریق بتوانیم در تقویت ثبات 

اوکراین کمک کنیم.«
 

مسیر خطرناک اردوغان
اما رجب طیب اردوغان پس از بیش 

از یک سال مقاومت در برابر عضویت 
سوئد در ناتو، سرانجام در آستانه آغاز 
نشست دو روزه این ائتاف نظامی، 
در گفت‌و‌گو با همتای سوئدی‌اش 
نسبت به وقوع این عضویت چراغ 
از فنلاند،  پس  سبز نشان داد. 
عضویت سوئد برای ناتو بسیار 
پراهمیت است اما تاکنون تلاش‌ها 
در این باره با سنگ اندازی‌های 
اردوغان به جایی نرسیده بود. به 
باور کارشناسان توافق ترکیه برای 
عضویت سوئد به سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی، تعادل میان روابط 
روسیه با ترکیه و این کشور با غرب را 
بشدت مختل خواهد کرد. گرچه تا 
پیش از این چند روز اردوغان طوری 
عمل می‌کرد که هر دو طرف را داشته 
باشد اما اقدام اخیر آنکارا برای 
استرداد نیروهای آزوف به اوکراین و 
حالا نزدیک شدن به امضای عضویت 
سوئد همه معادلات روابط میان 
ترکیه و روسیه را به شکلی زیان آور 

تغییر داده است.
اردوغان به رغم روابط محکم با 
روسیه، هفته گذشته میزبانی گرمی 
از ولودیمیر زلنسکی در ترکیه داشت 
و وعده‌هایی برای حمایت از این 
کشور داد که به مذاق روس‌ها 
خوش نیامد. از سوی دیگر غربی‌ها 
نیز برای متقاعد کردن اردوغان 
عجله دارند و بایدن قرار است امروز 
دیدارهایی جداگانه با زلنسکی و 

اردوغان داشته باشد.
ویکتور بونداروف، رئیس کمیته 
دفاع و امنیت شورای فدراسیون 
روسیه به تاس گفت: »ترکیه پس 
از یکسری تصمیمات تحریک‌آمیز 
علیه روسیه در حال تبدیل شدن به 
کشوری غیردوست است و از ماهیت 
بی‌طرفی خارج شده است. چنین 
رفتارهایی چیزی جز خنجر از پشت 
نیست که با فشارهای ناتو هر روز 
بیش از گذشته از سوی این کشور 

بروز خواهد کرد.«
در همین حال وزیر خارجه مجارستان 
با تأکید بر اینکه نشست دوم رؤسای 
جمهور ترکیه و سوئد تا چند روز 
آینده بسیار حیاتی است، برهه فعلی 
را بهترین زمان برای تصویب عضویت 
سوئد دانست و گفت: »تکمیل 
تصویب این عضویت از بعد فنی 

اهمیت بسیاری دارد.«

و همکاری یا بازگشایی دفاتر در برخی نقاط 
مانند ژاپن همسویی و همراهی سیاست آنها را 
با خود به اثبات رساند. این کار با ایجاد راه‌های 
مناسباتی چندجانبه با کشورهای هدف در شرق 
آسیا در حال انجام است. از سویی دیگر، امریکا 
با ارسال ناوها و تسلیحات به منطقه و در آب‌های 
شرق آسیا و همچنین برگزاری رزمایش‌های 
مختلف، همکاری‌های امنیتی را به انجام رسانده 
است. ارسال ناو هسته‌ای امریکا به آب‌های کره 
جنوبی برای جبران این است که از منظر ناتو 
این کشورها دارای قدرت هسته‌ای نیستند. 
دبیرکل ناتو سال گذشته در جریان سفر به شرق 
آسیا، کره جنونی و ژاپن را متحدان ناتو خواند و 
اضافه کرد که نداشتن ساح هسته‌ای وضعیت 
خطرناکی را برای منطقه رقم زده است. از سویی 
دیگر، با توجه به آگاهی امریکا از واکنش‌های 
احتمالی چین و روسیه، این کشور تلاش می‌کند 
که بر اساس آن به تحریک این کشورها بپردازد 
تا جنگ مورد نظر خود را عملی ساخته و منطقه 
را در یک بحران برگشت ناپذیر قرار دهد.  نکته 
مهم در موضوع شرق آسیا، این است که اراده 
سیاسی امریکا موجب تحرکات ناتو در این منطقه 
شده است. به معنایی ناتو تنها پشتوانه‌ای برای 
پیاده‌سازی استراتژی‌های ایالات متحده در قبال 
روسیه و چین و سایر کشورهای قدرتمند بوده و 
صحنه گردان اصلی واشنگتن است، هر چند 
که ناتو به طور صریحی به آن اشاره نمی‌کند. 
از این رو، اهداف جنگ طلبانه امریکا امروز در 
قالب مهار تهدید چین، ‌روسیه و کره شمالی 
و به عنوان »تهدید مشترک« ناتو و کشورهای 
منطقه و »نگرانی‌های امنیتی« تئوریزه می‌شود؛ 
اهدافی که با دیوسازی و تبلیغات منفی از آنها 
در کنار رفتار تحریک‌آمیز امریکا وجاهت پیدا 
می‌کنند. در همین راستا بود که ناتو اعلام کرد 
خواستار کمک برای مدیریت تهدیدهای جهانی 
با افزایش شراکت در آسیا است. روسیه در غرب 

ژئوپلیتیک خود درگیر جنگ اوکراین است و از 
این رو تقویت ناتو در شرق را می‌توان به حمله 
گازانبری این سازمان برای روسیه تلقی کرد. 
اما ژاپن در این بین، همکاری ویژه‌ای با غرب و 
ناتو داشته و از این رو مقامات چینی این کشور را 
به عنوان مهره ایالات متحده در منطقه آسیا و 
اقیانوسیه برای ایجاد مشکل معرفی کرده‌اند و 
این کشور را قربانی ایالات متحده یا حتی اوکراین 
در شرق آسیا می‌دانند. رهبران ناتو برای اولین 
بار در سال 2019 موضوع رشد فزاینده سیاسی و 
اقتصادی چین را خطرناک توصیف کرده و در سال 
2022 در سند مفهوم استراتژیک، سیاست‌های 
اصلی ناتو سازکاری را برای آن ترتیب دادند. از 
ملزومات تحریک چین در مورد شبه جزیره 
تایوان، تنگ کردن میدان عمل این کشور است 
که با موجودیت ناتو و ایالات متحده در منطقه 
تحقق پیدا می‌کند. از این رو، این عمل از دو 
طریق می‌تواند چین را در فشار قرار دهد؛ اول 
اینکه توسعه تهدید برای پکن این کشور را بیشتر 
برای دفع آن از طریق جنگ ترغیب می‌کند، در 
ثانی این اقدامات می‌تواند استفاده از ابزار‌های 
فشار سیاسی علیه چین را تسهیل کند؛ این 
موارد در مورد روسیه و کره شمالی نیز صدق 
می‌کند. به این ترتیب اگر جنگی هم رخ ندهد، 
در نهایت معماری امنیتی در منطقه به نفع غرب 
خواهد بود. اما امروز وضعیت اوکراین براحتی 
نتیجه جنگ را در شرق آسیا منعکس می‌کند. 
اکنون ناتو وضعیت پیچیده‌ای در جنگ پیدا کرده 
و افق روشنی برای پایان دادن به جنگ نمی‌بیند. 
اوکراین، مهره اصلی ناتو نیز ناکام از وعده 
عضویت تنها به سپر تدافعی و انسانی ناتو تبدیل 
شده است. از این رو،‌ این جنگ بینش عمیق را 
در مورد آینده بازی‌های سیاسی و نظامی امریکا در 
شرق آسیا به تصویر می‌کشد که در آن دولت‌های 
طرف ایالات متحده تنها قربانی وعده‌ها بوده و 

در بحرانی عمیق رها خواهند شد.


